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Úvod

V současné době pracuji jako učitelka na Základní škole pro žáky s lehkým mozkovým

postižením „Rovnost v rozdílnosti“ v Chomutově, kde již rok spolupracuji s výchovnou

poradkyní školy a školním metodikem prevence v oblasti problematiky sociálně

patologických jevů. Za téma své diplomové práce jsem proto zvolila „Aktuální trendy

primární prevence poruch chování u dětí a dospívajících.“

Poruchy chování považuji za závažný problém současnosti. Jedná se o velkou řadu otázek,

které se snaží řešit odborníci z různých zemí. Problémy můžeme vidět od vymezení

samotného pojmu „porucha chování“ přes otázky kázně, odpovědnosti a svobody, po prevenci

a represi nežádoucích forem chování v dětském věku a dospívání.

Cílem diplomové práce je zmapování zásadních aktuálních trendů v oblasti primární prevence

poruch chování u dětí a dospívajících ve školských zařízeních a v neziskovém sektoru. Poruchy

chování a výskyt sociálně patologických jevů vůbec, mají ve společnosti vzrůstající tendenci,

je proto v zájmu škol i veřejnosti vytvářet různá preventivní opatření a snažit se zmírnit, či

potlačit tyto jevy.

Diplomová práce je koncipována jako teoretická, v první kapitole se zabývá popisem

základních pojmů souvisejících s následujícími tématy. Druhá kapitola je zaměřena na obecná

diagnostická kritéria, která pomáhají rozčlenit poruchy chování podle tíže poruchy a

společenské závažnosti. Třetí kapitola se zabývá předpoklady vzniku poruch dané

biologickými, psychologickými, sociálními a kulturními faktory. Věnuje se také motivaci,

která může být pozitivní i negativní hnací silou při vývoji různých poruch. Čtvrtá kapitola již

popisuje jednotlivé, nejčastější poruchy chování s rozdělením na agresivní a neagresivní

poruchy. Pátá kapitola je zaměřena na možnosti preventivního působení v oblasti poruch

chování. Zásadní význam zde přikládám možnostem kultivace osobnosti prostřednictvím

etické, estetické a celkově osobnostně sociální výchovy. Na tuto kapitolu navazuje kapitola

šestá, která podrobně popisuje možnosti primární prevence ve školských zařízeních. Sedmá

kapitola se zabývá rolí nestátních organizací v oblasti primární prevence. Poslední kapitola je

kazuistická, její význam spočívá zejména v dokreslení skutečného obrazu poruch chování a

aktuálních trendů v jejich prevenci. Jedná se o příběhy dětí a mládeže získané během mé

školní praxe.
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1 Vymezení základních pojmů

Základní pojmy uvedené v diplomové práci mají více možností terminologického použití,

je zde proto uveden význam, v němž jsou uvedeny v této práci.

Normalita

Rozlišení chování, které je ještě považováno za normální, a chování odchylného,

poruchového, či deviantního, je velmi problematické. Hranice určující daná kritéria je

určována politickými, morálními, sociokulturními, historickými i časovými faktory. Sociální

normy jsou staré jako sama společnost, nejsou však stabilní, ale mění se v průběhu času

vlivem různých okolností, například dle sociálního, ekonomického nebo politického klimatu.

Sociální normy jsou v dané společnosti a v určitém čase obvyklé. Jedná se o systém zákonů,

vyhlášek, předpisů, řádů, pravidel, postupů, etických kodexů, tradic, zvyků, obyčejů a rituálů,

které jsou dodržovány občany a jejich porušení je postihováno. Společnost tak jednotlivcům

stanoví určité hranice a normy, které si sama také vynucuje. Pokud dochází k porušování

norem, pak je společností využíván systém sankcí. Tyto sankce se mohou pohybovat v rozpětí

od forem mezilidských vztahů, až po trestně právní řízení státu.

Společnost na svou ochranu využívá řadu různých mechanismů, jedním z nejdůležitějších

je fungující sociální kontrola. Termínem sociální kontroly označujeme všechny mechanismy

formální i neformální povahy, kterými se společnost chrání proti svým narušitelům v zájmu

udržení sociálního konsensu. Toto udržení sociálního konsensu prostřednictvím institucí

sociální kontroly je chápáno jako nezbytá podmínka pro fungování společnosti v období její

stability i v obdobích různých sociálních změn.1

Za formální druhy sociální kontroly bývají považovány soudy, státní zastupitelství,

policie, vězeňství, profesní komory, orgány státní správy, územní samosprávy. Neformální

sociální kontrolou mohou být přátelé, rodina, sousedé, ale i veřejné mínění, či masmédia.

Chování odlišné od normy bývá běžnou součástí našeho života, je možné říci, že za

určitých okolností se může takto abnormálně chovat většina společnosti. Podle T. Hobbese2

nabývá lidský sklon k anarchickému egoismu v přirozeném, přírodním stavu společnosti

1 Munková, G. Sociální deviace. Praha, 2001 s. 10
2 Dubský, J.; Urban, L. Sociální deviace. Praha, 2005, str. 14
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logicky extrémní podoby, kdy vítězí právo silnějšího, tedy kdy je každý nepřítelem každého

(člověk člověku vlkem).

Vágnerová M. 3 uvádí 3 základní pojetí normality:

1. Statistické pojetí normality – jedná se o kvantifikaci psychických projevů a jejich

roztřídění na hodnoty průměrné a průměru vzdálené. Základní ukazatele, které danou

populační skupinu charakterizují a určují i normu určité vlastnosti jsou průměr a

směrodatná odchylka. Při statistickém pojetí normality je tedy norma totožná

s pásmem hodnot s největší četností (střed Gaussovy křivky), míru variability daného

znaku určuje směrodatná odchylka.

2. Funkční pojetí normality – jako normální je definováno to, co umožňuje optimální

fungování jedince. Toto pojetí úzce souvisí s pragmatismem. Normální je projev, který

vede k potřebnému efektu. Nedostatkem tohoto pojetí je především lhostejnost ke

kvalitě prostředků, jež mohou být z určitého hlediska nepřijatelné. Může se jednat

například o velmi dobrou adaptaci na prostředí (hospitalismus, kolaborace).

3. Sociokulturní pojetí normality – za normální bývá považováno to, co je v dané

kultuře obvyklé – to, co společenská kritéria jako normální vymezují.

Normalitou v této práci je chápáno to, co je v dané společnosti a kultuře považováno za

obvyklé. Toto pojetí vymezuje normu ve vztahu k tradici a společenským kritériím.4 Lidé jsou

společností vnímáni mimo normu proto, že se jejich chování odlišuje od běžného očekávání.

Přesto je nutné chápat pojetí normy jako optimální stav, k němuž je žádoucí se přiblížit, ale

zároveň není nutné jeho absolutní dosažení, neboť variabilita lidské společnosti je to, co ji

činí jedinečnou, umožňuje její rozkvět, je jejím hnacím pohonem. Lundberg uvádí jako

zásadní pojem „toleranční limit jako míru odchylky, kterou je společnost ochotná ještě

tolerovat - podléhá její dodržování tzv. normálnímu rozložení. Podoba této křivky vypovídá o

tom, že největší proporce lidí danou normu zhruba dodržuje a s narůstající distancí od normy

v obou směrech klesá počet takto se chovajících jedinců.“5

V pojetí normality hraje značnou roli časový faktor – normativní kritéria ve společnosti se

v průběhu času mění, mění se hodnotový systém a z toho vyplývající postoje – změna

tolerance (k projevům které přestávají být abnormalitami – homosexualita apod.).

3 Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha, 2002 s. 20-21
4 Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha, 2002, str. 20
5 Munková, G. Sociální deviace. Praha, 2001 s. 10
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Sociální deviace

Slovo deviace pochází z latinského de-viare odchýlit se z cesty, jeho významem je tedy

odchylka od normy. Spolu se slovem sociální pak slouží k označení chování jednotlivce nebo

skupiny, jež se odchyluje od společenské normy. Od svého počátku má toto slovní spojení

hodnotící a negativně emocionálně zabarvený náboj. Odchylka od normy však nemusí být

pouze negativní, existuje také termín pozitivní deviace. Tento termín zahrnuje například lidské

chování odlišující se od normy, která je špatná (politické ideologie), nebo fanatické lpění na

dodržování normy až do její krajnosti. Vnímání deviací se stále mění v závislosti na

hodnotícím subjektu a jeho pojetí společenských norem.

Poruchy chování

„Poruchy chování lze charakterizovat jako odchylku v oblasti socializace, kdy jedinec není

schopen nebo ochoten respektovat normy chování a práva druhých na úrovni odpovídající

jeho věku, event. na úrovni svých rozumových schopností.“6 Jedná se o problematické


[…]


těchto poruch, neboť se domnívám, že bylo nezbytné popsat, jakým způsobem mohou různé

faktory spolupůsobit a ovlivňovat dětskou psychiku. Další části diplomové práce popisují

jednotlivé zásadní možnosti primární prevence ve školách i různých neziskových

organizacích.

Výskyt sociálně patologických jevů má ve společnosti vzestupnou tendenci, je proto

nezbytné v zájmu škol i celé společnosti vytvářet a aplikovat různá preventivní opatření, která

pomohou zmírnit, či potlačit tyto jevy.

V dřívějších dobách, kdy převažovalo ve školství transmisivní vyučování zaměřené na

předávání hotových poznatků, byla ve škole vyžadována striktní kázeň. Pokud byla kázeň

porušena, následovaly velmi nepříjemné sankce, často se jednalo například o vyloučení ze

studia či tělesné tresty. V současné době je kladen velký důraz na diskuzi, komunikaci,

svobodu, zodpovědnost a místo represe na prevenci. Preventivní programy byly dříve

zaměřeny pouze na osvětu a předávání informací k určité problematice. Dnešní preventivní

programy pracují na principu zkušenostního, činnostního učení, kdy se žáci sami zapojují do

vrstevnických programů, projektů, akcí.

Velmi důležitým krokem pro primární prevenci ve školách bylo zavedení Školního

preventivního programu pro minimalizaci nežádoucích druhů chování, který definoval

základní pojmy důležité pro prevenci, stanovil osoby zodpovědné za provádění preventivních

aktivit a umožnil vznik profese metodika prevence, pedagoga, odborníka školeného

v problematice sociálně patologických jevů. Tento program dal důraz také na systematické

vytváření a udržení optimálního sociálního klimatu ve škole. Školní klima zásadně ovlivňuje

výkony žáků, postoje žáků ke škole jako instituci i ke školní třídě jako sociální skupině. Téma

školního klimatu je velmi obsáhlé, zahrnuje personální, materiální vybavení, vztahy mezi

žáky navzájem, žáky a učiteli, případně ředitelem, rodiči i širším společenským prostředím.

Pozitivní klima umožňuje rozvoj pozitivních sociálních vztahů a pomáhá pedagogům v boji

proti patologickým způsobům chování.
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 Za nejzásadnější aktuální trendy v oblasti primární prevence nežádoucího chování však

považuji různé formy kultivace osobnosti žáků. Společnost se v průběhu dějin proměňuje,

snižuje se vliv přírodního prostředí, větší dimenze nabývá prostředí kulturní. Zvyšuje se

tempo společnosti, počet působících podnětů, zvětšuje se rychlost a neúměrně tak rostou

požadavky na každého jedince. Zvětšuje se tlak společnosti a z něj plyne úzkost, stres a

tendence k úniku. Domnívám se, že právě tlak společnosti je jedním z důležitých důvodů

rostoucích nežádoucích způsobů chování.

Dalším závažným problémem jsou ovšem také změny v rodině jako primární socializační

a výchovné instituci. Rodina má jedinečný a nezastupitelný vliv na formování osobnosti

dítěte, na utváření hodnotových žebříčků, smysluplného trávení volného času. V současnosti

se změnou rodiny – s její rostoucí křehkostí, problematičností, je nutné, aby škola byla v této

oblasti nápomocná rodinnému působení.

Kultivaci osobnosti ve školním prostředí považuji za zásadní krok primární prevence,

zejména prostřednictvím Etické výchovy, která pomáhá budovat hodnotové a zájmové

struktury osobnosti, Estetické výchovy umožňující vnímat cenné hodnoty v nás i kolem nás,

vede k svobodě a odpovědnosti, Multikulturní výchovy která učí chápat odlišnosti

v pozitivním smyslu, vede k respektu a důstojnosti, Výchovy ke zdravému životnímu stylu,

jež učí péči o své tělo i duši, pomáhá budovat adekvátní sebehodnocení a vede k sebevýchově

jako nejvyššímu stupni výchovy, jaké je člověk schopen a Osobnostně sociální výchovy, která

obsahuje fragmenty ze všech předchozích a učí odvaze, komunikaci, řešení konfliktů, zkrátka

aby si žáci v běžném životě věděli rady.

Velkého významu nabývají v současnosti aktivity neziskových organizací v oblasti

prevence sociálně patologických jevů. Tyto organizace mají široký záběr působnosti, mohou

nabízet své služby i osobám, které by z nejrůznějších důvodů propadly sítem státní pomoci,

jsou často lokální, umožňují tak pružně reagovat na aktuální problémy v dané lokalitě.

Neziskové organizace využívají mnoha různých možností jak preventivně působit na děti a

mládež, spolupracují s odborníky, vedou internetové poradny i telefonické linky pomoci.

Domnívám se, že tyto organizace budou v budoucnosti stále významnější součástí primární

prevence sociálně patologických jevů.

Děti a dospívající s poruchou chování jsou velmi ohroženou skupinou naší společnosti.

Nejvážnějším ohrožením jsou negativní psychosociální jevy, které mohou vést k nevratným

zdravotním změnám, ohrožují jejich školní i životní kariéru, zvyšují sociálního vyloučení.
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Snaha těmto problémům zabránit vede ke vzniku mnoha aktivit pedagogů, rodičů,

dobrovolníků i odborníků z různých profesí. Současná společnost a kultura jde technologicky

velmi rychle dopředu, mění se hodnoty, důraz je kladen na úspěch, majetek, spotřebu.

Samozřejmě proto není možné uchránit všechny osoby od problémů a neštěstí, přesto se

domnívám, že je možné začít kdykoli. Snažit se jít vzorem minimálně pro své nejbližší. Mít

snahu zdokonalovat a překonávat sebe sama v tom nejlepším slova smyslu, jenom tak v

budoucnu omezíme výskyt rizikových faktorů a zlepšíme život v celé společnosti.
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