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Kurikulum Etická výchova bylo schváleno v r. 2006. Jde o dostatečně dlouhou dobu, kdy lze hovořit o
úspěšnosti projektu. Jedním z problémů, který provází „etickou výchovu“ je, zda má etická výchova
prostupovat každý předmět, školní činnost a bytí žáků ve škole nebo má být soustředěna do předmětu, oboru,
průřezových temat, vztahovat se výhradně a pouze k některým předmětům.
Jaký je názor autorky ?

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku primární prevence poruch chování u dětí a
dospívajících. Práce je pojata jako práce teoretická, první část ( 1. – 5. kapitola ) je teoretickým
přehledem dané problematiky v nejzákladnějším smyslu slova, neboť od definice základních pojmů
přes typy poruch chování a jejich prevenci, autorka vychází ze základních tuzemských pramenů.
6. kapitolu lze chápat jako začátek druhé části práce, která je věnována „možnostem primární prevence
ve školských zařízeních“. Ty autorka nahlíží ve třech kategoriích - ve školním preventivním programu,
v klimatu školy a třídy a v kultivaci osobnosti. Jde o ne zcela přesvědčivý pohled, kterým autorka
presentuje svoji představu o aktuálních možnostech prevence. Popisu jednotlivých možností by
pomohl pohled analytičtější včetně evidence a hodnocení problémů, odkazů na výzkumné studie,
vlastních stanovisek, komentářů apod.
„Aktuálnost trendů“ by měla odrážet složitost, konfrontaci s výsledky, upozorňovat na polemiky, rovněž
pohled do zahraniční literatury by posílil přesvědčivost řešené „aktulánosti“. Další kapitola o
nestátních organizacích v oblasti prevence je jen skromným doplňkem. Na druhé straně je práce
uceleným, přehledným textem, který poskytuje základní informace k tomuto problému.
Pozn. Pečlivější korektura by jistě odhalila to, že práce není stránkována nebo to, že za řadovými
číslovkami v obsahu jednotlivých kapitol někde tečky jsou a jinde nikoli.